
COD. PRATICA: 2025-001-520  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 545         SEDUTA  DEL   04/06/2025 

 
OGGETTO: Legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 Capo VI “Autoimpiego, creazione 

d’impresa”. Sostegno per le iniziative di autoimpiego e di lavoro autonomo, 
nonché per le iniziative di creazione d'impresa. Determinazioni in ordine 
all’integrazione dello stanziamento a favore dell’Avviso Myself Plus 2024.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Assente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2025-001-520 

segue atto n. 545  del 04/06/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 14 febbraio 
2018, n. 1 Capo VI “Autoimpiego, creazione d’impresa”. Sostegno per le iniziative di 
autoimpiego e di lavoro autonomo, nonché per le iniziative di creazione d'impresa. 
Determinazioni in ordine all’integrazione dello stanziamento a favore dell’Avviso Myself Plus 
2024.” e la conseguente proposta dell’Assessore Francesco De Rebotti,  
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto di quanto esposto in merito alle risultanze dell’avvio della fase istruttoria 
dell’Avviso a sostegno delle nuove iniziate imprenditoriali in attuazione della legge regionale 14 
febbraio 2018, n. 1 – Capo VI – “Autoimpiego, creazione d’impresa” - MYSELF PLUS 2024, 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 
44 dell’8 ottobre 2024, presentate da Sviluppumbria SpA con nota prot. 4390 del 16/04/2025, 
acquisita con prot. n. 75811 del 16/04/2025; 

2) di integrare la Misura di cui al punto precedente, con ulteriori risorse pari ad Euro 500.000,00 
che trovano copertura nelle disponibilità dei fondi di rotazione di cui alla legge regionale 18 
agosto 1987, n. 40 (Istituzione di un fondo per favorire lo sviluppo dell'occupazione giovanile) e 
del fondo microcredito di cui alla legge regionale 30 marzo 2011, n. 4 (Disposizioni collegate 
alla manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e di spese), sulla base dell’art. 48 della l.r. 
1/2018; 

3) di rideterminare lo stanziamento globale a favore dell’Avviso Myself Plus 2024 in Euro 
1.500.000,00;  

4) di mantenere l’applicazione delle risorse pari al 25% a favore di giovani che non abbiano 
compiuto 35 anni, in applicazione dell’art. 40, comma 5, della l.r. 1/2018 e quella del 40% a 
favore di donne, così come previsto dall’articolo 19 della l.r. 14/2016; 

5) di delegare il dirigente responsabile p.t. del Servizio Creazione e Sviluppo delle Imprese. Crisi 
industriali. Commercio ed Artigianato. Aiuti di Stato a disporre - con proprio atto - lo 
spostamento delle risorse da una categoria all’altra, in caso di minor utilizzo di risorse da parte 
di una categoria di soggetti e di maggior richiesta da parte di soggetti di altra categoria, al fine 
di consentire il finanziamento di un maggior numero di soggetti; 

6) di richiedere a Sviluppumbria SpA la trasmissione alla Regione Umbria, contestualmente e 
unitamente ad ogni determinazione di ammissibilità di soggetti beneficiari, un prospetto 
riepilogativo aggiornato che evidenzi lo stato di avanzamento dell’impiego delle risorse divise 
per categoria; 

7) di comunicare il disposto del presente atto a Sviluppumbria SpA. 



COD. PRATICA: 2025-001-520 

segue atto n. 545  del 04/06/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 Capo VI “Autoimpiego, creazione d’impresa”. 

Sostegno per le iniziative di autoimpiego e di lavoro autonomo, nonché per le 
iniziative di creazione d'impresa. Determinazioni in ordine all’integrazione dello 
stanziamento a favore dell’Avviso Myself Plus 2024. 

 
 
La legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1 "Sistema integrato per il mercato del lavoro, l'apprendimento 
permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale per le politiche attive 
del lavoro" al Capo VI (artt. 38-40) prevede interventi a sostegno del lavoro autonomo, 
dell’autoimpiego e della creazione d’impresa con particolare riferimento ai settori che offrono maggiori 
prospettive di crescita e alle iniziative proposte dalle donne, dai giovani, dai lavoratori espulsi dal 
mercato del lavoro o da altre categorie di soggetti svantaggiati e/o con disabilità. 
La Misura in questione è stata inclusa anche tra quelle comprese nella manovra “All-in”, presentata in 
data 29 luglio 2024 che prevede misure e politiche strettamente interconnesse per favorire gli 
investimenti e il tessuto imprenditoriale sia direttamente, mediante il finanziamento di avvisi, sia 
tramite strumenti finanziari a tasso agevolato. 
In particolare, in materia di autoimpiego e creazione d’impresa è stato emanato un nuovo Avviso 
denominato Myself Plus 2024 con una dotazione di risorse pari ad  Euro 1.000.000,00 che trovano 
copertura nelle disponibilità del fondo di rotazione di cui alla legge regionale 18 agosto 1987, n. 40 
(Istituzione di un fondo per favorire lo sviluppo dell'occupazione giovanile) e del fondo microcredito di 
cui alla legge regionale 30 marzo 2011, n. 4 (Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2011 in 
materia di entrate e di spese), sulla base dell’art. 48 della l.r. 1/2018. 
Con D.G.R. n. 834 del 28/08/2024, integrata dalla successiva D.G.R. 908 dell’ 11/09/2024 sono state 
definite le caratteristiche dell’Avviso ed è stata approvata la “Scheda di intervento, modalità di 
attuazione e gestione” riferita all’attuazione degli interventi in materia di autoimpiego e creazione 
d'impresa di cui al Capo VI della l.r. 1/2018, con la quale sono stati definiti i caratteri e gli obiettivi 
dell’intervento, i soggetti beneficiari, le caratteristiche delle agevolazioni, le spese ammissibili, , le 
modalità di gestione della stessa Misura e di attuazione dell’Avviso Myself Plus 202 e l’intervallo di  
presentazione delle domande ricompreso tra il 7 novembre 2024 e il 28 febbraio 2025. 
L’Avviso Myself Plus 2024 è stato pubblicato nel Supplemento ordinario n. 1 al “Bollettino Ufficiale” – 
Serie Avvisi e Concorsi n. 44 dell’8 ottobre 2024. 
Nello specifico si tratta di un Avviso con procedura a sportello ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D. lgsl. 
123/98 e s.m.i. Sviluppumbria S.p.A., con la citata D.G.R. n. 834/2024 è stata individuata la società 
competente all’attuazione dell’Avviso Myself Plus 2024. In particolare è prevista da parte di 
Sviluppumbria l’acquisizione e l’istruttoria formale delle domande; la valutazione di merito delle istanze 
è effettuata a mezzo di un Comitato tecnico specificatamente designato e i risultati sono trascitti in 
appositi verbali. Le risultanze dell’iter istruttorio e valutativo vengono poi trasmesse formalmente alla 
Regione Umbria per l’adozione degli atti di concessione, tenendo conto dello stanziamento disponibile 
diviso nelle 4 categorie, comprensive di una riserva del 25% a favore dei giovani (in applicazione 
dell’art. 40, comma 5 della l.r. 1/2018) e di una riserva del 40% a favore delle donne (in applicazione 
dell’art. 19 della l.r. 14/2016). 
Con nota prot. 4390 del 16/04/2025, acquisita con prot. n. 75811 del 16/04/2025 Sviluppumbria ha 
trasmesso alla Regione Umbria un prospetto riepilogativo circa lo stato di utilizzo delle risorse, che 
tiene conto delle domande risultate ammissibili in base allo stanziamento di Euro 1.000.000,00 e 
dell’ulteriore margine del 25% - pari a Euro 250.000,00 - determinato dall’ Overbooking (ex art. 
12-comma 2 dell’Avviso), per le opportune determinazioni in ordine alla modifica delle somme 
attribuibili alle riserve ex art. 2-comma 2 dell’Avviso. In base all’art. 12 punto 3 dell’Avviso Myself Plus 



COD. PRATICA: 2025-001-520 

segue atto n. 545  del 04/06/2025 4 

2024 “Sviluppumbria si riserva di istruire le domande successive alla quota di overbooking solo ed 
esclusivamente al reperimento di nuove risorse”; 
Rispetto allo stanziamento di Euro 1.000.000,00 maggiorato del 25% di overbooking per complessivi 
Euro 1.250.000,00, il monitoraggio di Sviluppumbria attesta al 16/04/2025 un fabbisogno finanziario, 
determinato dalle n. 25 domande risultate fino ad ora ammissibili, pari a Euro 1.236.084,64.                  
Considerato che residuano ancora n. 40 domande per le quali completare la valutazione, anche se si 
tiene conto di una percentuale fisiologica di domande non rispondenti ai criteri di ammissibilità formali, 
fin da ora si può affermare l’insufficienza del fondo stanziato ad accogliere tutte le domande che 
risulteranno ammissibili. Questa carenza è maggiormente visibile rispetto alla categoria “Donne 
Adulte” dove si è riscontrato un fabbisogno pari a oltre il doppio delle risorse stanziate e rispetto alle 
categorie “Giovani”, mentre risultano in esubero le risorse destinate alla categoria residuale dei 
“Soggetti Over 35”  
I dati esposti raffigurano la necessità di integrare lo stanziamento destinato all’Avviso Myself Plus 
2024 al fine di accogliere una maggiore richiesta di sostegno finanziario delle microimprese del 
territorio. 
Conseguentemente si ritiene di integrare lo stanziamento della Misura di ulteriori risorse pari ad € 
500.000,00, somma che trova copertura nelle disponibilità dei fondi di rotazione di cui alla legge 
regionale 18 agosto 1987, n. 40 (Istituzione di un fondo per favorire lo sviluppo dell’occupazione 
giovanile) e del fondo microcredito di cui alla legge regionale 30 marzo 2011, n. 4 (Disposizioni 
collegate alla manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e di spese), sulla base dell’art. 48 della l.r. 
n. 1/2018, fondi che sulla base dei  rendiconti contabili, inoltrati da Sviluppumbria S.p.A. in data 
16/05/2025 ed acquisiti con nota prot. n. 94361 del 16/05/2025, evidenziano la disponibilità 
necessaria.  
Si dispone inoltre di delegare il dirigente responsabile p.t.  del Servizio Politiche industriali e per la 
competitività del sistema produttivo, creazione e sviluppo delle imprese, commercio e tutela del 
consumatore, artigianato - a disporre - con proprio atto lo spostamento di risorse da una categoria 
all’altra, in caso di minor utilizzo di risorse da parte di una categoria di soggetti e di maggior richiesta 
da parte di soggetti di altra categoria, al fine di consentire il finanziamento di un maggior numero di 
soggetti. 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto di quanto esposto in merito alle risultanze dell’avvio della fase istruttoria 
dell’Avviso a sostegno delle nuove iniziate imprenditoriali in attuazione della legge regionale 14 
febbraio 2018, n. 1 – Capo VI – “Autoimpiego, creazione d’impresa” - MYSELF PLUS 2024, 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 44 
dell’8 ottobre 2024, presentate da Sviluppumbria SpA con nota prot. 4390 del 16/04/2025, 
acquisita con prot. n. 75811 del 16/04/2025; 

2. di integrare la Misura di cui al punto precedente, con ulteriori risorse pari ad Euro 500.000,00 che 
trovano copertura nelle disponibilità dei fondi di rotazione di cui alla legge regionale 18 agosto 
1987, n. 40 (Istituzione di un fondo per favorire lo sviluppo dell'occupazione giovanile) e del fondo 
microcredito di cui alla legge regionale 30 marzo 2011, n. 4 (Disposizioni collegate alla manovra 
di bilancio 2011 in materia di entrate e di spese), sulla base dell’art. 48 della l.r. 1/2018; 

3. di rideterminare lo stanziamento globale a favore dell’Avviso Myself Plus 2024 in Euro 
1.500.000,00;  

4. di mantenere l’applicazione delle risorse pari al 25% a favore di giovani che non abbiano 
compiuto 35 anni, in applicazione dell’art. 40, comma 5, della l.r. 1/2018 e quella del 40% a favore 
di donne, così come previsto dall’articolo 19 della l.r. 14/2016; 

5. di delegare il dirigente responsabile p.t. del Servizio Creazione e Sviluppo delle Imprese. Crisi 
industriali. Commercio ed Artigianato. Aiuti di Stato a disporre - con proprio atto lo spostamento 
delle risorse da una categoria all’altra, in caso di minor utilizzo di risorse da parte di una categoria 



COD. PRATICA: 2025-001-520 

segue atto n. 545  del 04/06/2025 5 

di soggetti e di maggior richiesta da parte di soggetti di altra categoria, al fine di consentire il 
finanziamento di un maggior numero di soggetti; 

6. di richiedere a Sviluppumbria SpA la trasmissione alla Regione Umbria, contestualmente e 
unitamente ad ogni determinazione di ammissibilità di soggetti beneficiari, un prospetto 
riepilogativo aggiornato che evidenzi lo stato di avanzamento dell’impiego delle risorse divise per 
categoria; 

7. di comunicare il disposto del presente atto a Sviluppumbria SpA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/05/2025 Il responsabile del procedimento 
Graziella Ciotto 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/05/2025 Il dirigente del Servizio 
Creazione e sviluppo delle imprese. Crisi 

industriali. Commercio ed artigianato. Aiuti 
di Stato 

 



COD. PRATICA: 2025-001-520 

segue atto n. 545  del 04/06/2025 6 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/06/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

 - Adriano Bei 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Francesco De Rebotti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/06/2025 Assessore Francesco De Rebotti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 



COD. PRATICA: 2025-001-520 

segue atto n. 545  del 04/06/2025 7 

 
 
 
 
 
 


